
 
 
 
 
 

Direttore generale 
	

 
 
Agenzia per l’Italia Digitale	
Viale	Liszt,	21		
00144	Roma,	Italia	 
t+39	06	85264.1	  
pec protocollo@pec.agid.gov.it		
direzione.generale@agid.gov.it	
	

 

DETERMINAZIONE N.  71/2016 

 

Oggetto 
 
Sottoscrizione dei Contratti quadro per attività di ricerca (Framework 
Agreement), relativi al Lotto 1, Lotto 2 e Lotto 3 della gara d’appalto pre-
commerciale Cloud for Europe (CUP <C58I13000210006>). 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 (Funzioni), 
21 (Organi e statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 
diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 
del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, 
con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 

RICORDATO che il progetto Cloud for Europe è finanziato da una combinazione 
dei programmi CP (Collaborative project) e CSA (Coordination and Support 
Actions) per un importo complessivo di 9,86 milioni di euro; 

CONSIDERATO che L’Agenzia per l’Italia Digitale partecipa al Consorzio di 
Progetto, composto da altri 23 partner, tra cui il Fraunhofer Institute, coordinatore 
di progetto; 

RICORDATO che il Fraunhofer Institute for Open Communication System 
FOKUS" ha sottoscritto con la Commissione Europea una Convenzione di 
sovvenzione (No 610650) per la realizzazione di attività comunitarie di ricerca, 
individuata anche con la denominazione “Cloud for Europe”;  



	

 
 
Agenzia per l’Italia Digitale	
Viale	Liszt,	21		
00144	Roma,	Italia	 
t+39	06	85264.1	  
pec protocollo@pec.agid.gov.it		
direzione.generale@agid.gov.it	
	

TENUTO CONTO che a seguito della determina Commissariale 49/2014 del 9 
aprile 2014 l’Agenzia ha sottoscritto l’Accordo di Consorzio (Consortium 
Agreement);  

RICORDATO che l’Agenzia per l'Italia Digitale è stata individuata dalle 
amministrazioni aggiudicatrici quale Centrale di Committenza che agisce in nome 
proprio e per conto delle altre amministrazioni aggiudicatrici, con la 
pubblicazione di un bando di gara pre-commerciale e la stipula di contratti per i 
servizi di ricerca e sviluppo; 

VISTA la Determinazione 98/2014 del 10 dicembre 2014, “indizione della gara 
pre-commerciale per l’affidamento di servizi di ricerca e sviluppo “Cloud for 
Europe” – Fase I solution design - Numero di gara: 5843932”;  

CONSIDERATO che in data 13/12/2014 è stato pubblicato su Gazzetta Ufficiale 
Europea il bando della gara pre-commerciale Cloud for Europe;  

VISTA la Determinazione 68/2015 del 12 marzo 2015, “rettifica documentazione 
della gara pre-commerciale per l’affidamento di servizi di ricerca e sviluppo 
“Cloud for Europe” – Fase I “solution design” – Numero di gara: 5843932 
modifica termini di ricezione delle offerte”;  

VISTA la Determinazione 84/2015 del 20 marzo 2015, “nomina dell’ 
Administrative Committe della gara pre-commerciale per l’affidamento di servizi 
di ricerca e sviluppo “Cloud for Europe” – Numero di gara: 5843932”;  

VISTA la Determinazione 85/2015 del 24 marzo 2015, “Sostituzione di un 
componente dell’Administrative Committe della gara pre-commerciale per 
l’affidamento di servizi di ricerca e sviluppo “Cloud for Europe” – Numero di 
gara: 5843932”;  

VISTA la Determinazione 118/2015 del 21 aprile 2015, “nomina dei Technical 
Committees della gara pre-commerciale per l’affidamento di servizi di ricerca e 
sviluppo “Cloud for Europe” – Numero di gara: 5843932”;  

VISTA la Determinazione 143/2015 del 29 aprile 2015, “Rettifica della 
Determinazione n. 118/2015 del 21 aprile 2015 recante “Nomina dei Technical 
Committees della gara pre-commerciale per l’affidamento di servizi di ricerca e 
sviluppo “Cloud for Europe” – Numero di gara: 5843932” - modifica della 
composizione del “Technical Committee” relativo al Lotto 3”;  

VISTA la Determinazione 39/2015 del 23 luglio 2015, “Nomina di un 
componente supplente dell’Administrative Committe della gara pre-commerciale 
per l’affidamento di servizi di ricerca e sviluppo “Cloud for Europe” – Numero di 
gara: 5843932”. 



	

 
 
Agenzia per l’Italia Digitale	
Viale	Liszt,	21		
00144	Roma,	Italia	 
t+39	06	85264.1	  
pec protocollo@pec.agid.gov.it		
direzione.generale@agid.gov.it	
	

VISTA la Determinazione 66/2015 del 7 agosto 2015, con la quale Agid ha 
proceduto all’aggiudicazione definitiva della Fase I “solution design” relativa alla 
gara pre-commerciale per l’affidamento di servizi di ricerca e sviluppo “Cloud for 
Europe”, Lotti 1, 2 e 3;  

TENUTO CONTO che detta Determinazione è stata notificata a tutti i soggetti 
partecipanti alla gara via posta elettronica certificata con comunicazioni del 14 e 
17 agosto 2015; 

TENUTO CONTO che sono trascorsi i 35 giorni dalla data di notifica di 
aggiudicazione, senza che alcun concorrente o soggetto legittimamente 
interessato abbia chiesto accesso agli atti o fatta alcuna opposizione al 
procedimento; 

TENUTO CONTO che l’aggiudicazione, come previsto nella Determinazione 
66/2015 del 7 agosto 2015, diviene esecutiva dopo il positivo esito delle verifiche 
previste alle Sezioni 16 e 17 del “Tender regulation – Annex I to the Contract 
Notice”;   

TENUTO CONTO della modifica della ragione sociale della società Interway 
s.r.o. in Interway a.s., comunicazione protocollo 7959 del 26 agosto 2015 e 
successive trasmissioni della documentazione prot. 16/12/2015; 

VISTA la Determinazione 13/2016, avente ad oggetto la modifica della 
compagine soggettiva in senso riduttivo del costituendo raggruppamento 
temporaneo di operatori avente come capofila l’impresa Sielte S.pA. a seguito del 
recesso dalla partecipazione dell’Università di Catania; 

VISTA la proposta del Responsabile Unico del Procedimento del 21 marzo 2016, 
con la quale, tra l’altro, si dà atto che l’Agenzia ha effettuato i controlli per la 
verifica dei requisiti di idoneità morale, tecnico-organizzativa ed economico-
finanziaria dei concorrenti aggiudicatari, ex Sezione 16 del “Tender regulation – 
Annex I to the Contract Notice”;  

RITENUTO di dover procedere alla firma dei Framework Agreement con i 
concorrenti aggiudicatari e dare così avvio all’esecuzione della Fase I “solution 
design”; 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di: 



	

 
 
Agenzia per l’Italia Digitale	
Viale	Liszt,	21		
00144	Roma,	Italia	 
t+39	06	85264.1	  
pec protocollo@pec.agid.gov.it		
direzione.generale@agid.gov.it	
	

a. comunicare agli aggiudicatari il positivo esito delle verifiche 
previste dall’art. 16 del Tender Regulation; 

b. di richiedere agli aggiudicatari con idoneità plurisoggettiva 
l’urgente trasmissione della documentazione comprovante che 
abbiano assunto la forma legale richiesta ai sensi dell’art. 6.3 del 
Tender Regulation; 

c. di richiedere agli aggiudicatari il versamento della quota di 
deposito prevista all’art. 17 del Tender Regulation. 

2. Di procedere, subordinatamente al soddisfacimento di quanto alle lettere 
b) e c) del precedente punto, alla firma dei Framework Agreement con i 
seguenti concorrenti aggiudicatari per Lotto:  

 Lotto 1:  

 Temporary Grouping of Operators (TGO): Capgemini Italia Spa, 
Università del Salento, Consiglio Nazionale delle Ricerche - 
Istituto di Scienze e Tecnologie dell'Informazione;  

 Temporary Grouping of Operators (TGO): NTT Data Italia SpA, 
Centro Interdipartimentale di Ricerca in Storia del Diritto, 
Filosofia e Sociologia del Diritto e Informatica Giuridica 
dell’Università di Bologna (CIRSFID), Università degli Studi di 
Roma Tor Vergata;  

 Temporary Grouping of Operators (TGO): Cloud Security 
Alliance (Europe), Sixsq SARL;  

 Tecnalia Corporación Tecnológica;  

 Temporary Grouping of Operators (TGO): Interway a.s, Teamnet 
International SA, Liberologico SRL, Università degli Studi di 
Messina;  

 Lotto 2:  

 Temporary Grouping of Operators (TGO): Interway a.s, Teamnet 
International SA, Liberologico SRL, Università degli Studi di 
Messina;   

 Temporary Grouping of Operators (TGO): NTT Data Italia SpA, 
Centro Interdipartimentale di Ricerca in Storia del Diritto, 
Filosofia e Sociologia del Diritto e Informatica Giuridica 



	

 
 
Agenzia per l’Italia Digitale	
Viale	Liszt,	21		
00144	Roma,	Italia	 
t+39	06	85264.1	  
pec protocollo@pec.agid.gov.it		
direzione.generale@agid.gov.it	
	

dell’Università di Bologna (CIRSFID), Università degli Studi di 
Roma Tor Vergata;  

 IBM Italia SPA;  

 Temporary Grouping of Operators (TGO): Hewlett Packard 
Italiana SRL; Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR);  

 Temporary Grouping of Operators (TGO): Sielte SPA, Università 
degli Studi di Bari, Fondazione Centro Europeo di Formazione. 
Ricerca, Ingegneria Sismica (EUCENTRE), Etna Hitech SCPA, 
Cooperativa EDP la Traccia, ITSLAB SRL; 

 Lotto 3:  

 Temporary Grouping of Operators (TGO): NTT Data Italia SpA, 
Centro Interdipartimentale di Ricerca in Storia del Diritto, 
Filosofia e Sociologia del Diritto e Informatica Giuridica 
dell’Università di Bologna (CIRSFID), Università degli Studi di 
Roma Tor Vergata;  

 Temporary Grouping of Operators (TGO): Sielte SPA, Università 
degli Studi di Bari, Fondazione Centro Europeo di Formazione, 
Ricerca, Ingegneria Sismica (EUCENTRE), Etna Hitech SCPA, 
Cooperativa EDP la Traccia, ITSLAB SRL. 

 

Roma, 30 marzo 2016 

                                                                     Antonio Samaritani 

 

    			 


		2016-03-30T15:10:03+0200
	ANTONIOMARIA SAMARITANI




